Accedit autem quod haec ipsa summae necessitudinis

vincula eo sanctiora iubebat esse sollemnis pactorum fides.

Nempe Apostolicam Sedem inter et Rempublicam Gallicam

conventio eiusmodi intercesserat, cuius ultro et citro consta­

ret obligatio; cuiusmodi eae plane sunt, quae inter civitates

legitime contrahi consueverunt. Quare et Romanus Pontifex

et rei Gallicae moderator se eí suos quisque successores

sponsione obsitrinxere, in iis quae pacta essent, constanter

permansuros. Consequebatur igitur, ut ista pactio eodem iure,

! Epist. Enc. Immortale Dei data die 1 Nov. an. upocoLxxxv.

? [n alloc. ad peregr. Gallos hab. die xir Apr. an. upcccLxxxvim.
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ac ceterae quae inter civitates fiunt, regeretur, hoc est, iure

gentium; ideoque dissolvi ab alterutro dumtaxat eorum qui

pepigerant, nequaquam posset. Apostolicam autem Sedem

summa semper fide conditionibus stetisse, omnique tempore

postulasse, ut fide pari staret eisdem civitas, nemo prudens

suique iudicii homo negaverit. Ecce autem Respublica pactio­

dem adeo sollemnem et legitimam suo tantum arbitrio rescin­

dit; violandaque religione pactorum, nihil quidquam pensi

habet, dum sese ab Eeclesiae complexu amicitiaque expediat,

ei insignem Apostolicae Sedi iniuriam imponere, ei ius gen­

tium frangere, et ipsam commovere graviter disciplinam socia­

lem et politicam; siquidem nihil tam interest humani con­

victus ei societatis ad secure explicandas rationes populorum

mutuas, quam ut pacta publica sancte inviolateque serventur.

Ad magnitudinem autem iniuriae, quam Apostolica Sedes

accepit, accessionem non mediocrem factam esse liquet, si

modus inspiciatur, quo modo Respublica pactum resolvit. Est

hoc ratum similiter iure gentium atque in moribus positum

institutisque civilibus, ut non ante liceat conventa inter civi­

tates solvi, quam civitas altera, quae hoc velit, alteri se id

velle clare aperteque ipsi legitime denuntiarit. Iamvero hic

voluntatis huiusmodi apud Apostolicam ipsam Sedem legi­

tima, non modo denuntiatio, sed ne ulla quidem significatio

intercessit. Ita non dubitarunt gubernatores Galliae adversus

Apostolicam Sedem communia urbanitatis officia deserere,

quae vel minimae cuique minimique momenti civitati prae­

stari solent; neque iidem veriti sunt, quum nationis catho­

licae. personam gererent, Pontificis, summi Ecclesiae catho­

licae Capitis, dignitatem potestatemque contemnere; quae
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quidem potestas eo maiorem ab iis verecundiam, quam civilis

ulla potestas postulabat, quod aeterna animorum bona spectat,

neque ullis locorum finibus circumscribitur.

Sed iam ipsam in se legem considerantibus, quae modo

promulgata est, novae Nobis multoque gravioris querelae

nascitur causa. Principio Respublica quumrevulsis pactionis

vinculis ab Ecclesia discederet, consequens omnino erat, ut

eam quoque missam faceret et concessa iure communi frui

libertate sineret. At nihil minus factum est: nam plura hic

videmus esse constituta, quae, odiosum privilegium Ecclesiae

irrogando, eam civili imperio subesse cogant. Nos vero cum

graviter molesteque ferimus, quod hisce sanctionibus civilis

potestas in eas res invasit, quarum iudicium et arbitrium unius

est sacrae potestatis; tum etiam eoque magis dolemus, quod

eadem, aequitatis iustitiaeque oblita, Ecclesiam Gallicam in

conditionem ac fortunam coniecit duram incommodamque

maxime, atque eam sacrosanctis ipsius iuribus adversissimam.

Nam primum huius decreta legis constitutionem ipsam

offendunt, qua Christus Ecclesiam conformavit. Scriptura enim

eloquitur et tradita a Patribus doctrina confirmat, Ecclesiam

mysticum esse Ohristi corpus pasíorum et doctorum aucto­

ritate administratum ', id est societatem hominum, in qua

aliqui praesunt ceteris cum plena perfectaque regendi, docendi,

iudicandi potestate *. Est igitur haec societas, vi et natura

sua, inaequalis; duplicem scilicet. complectitur personarum

ordinem, pastores et gregem, id est eos, qui in variis hierar­

! Ephes. iv, 11 seqq.

* Matth. xxvi, 18-20; xvi, 18-19; xvi, 17; Tit. iu, 15;
II. Cor. x, 6; xm, 10,et alibi.

chiae gradibus collocati sunt, et multitudinem fidelium: atque
hi ordines ita sunt inter se distincti, ut in sola hierarchia

ius atque auctoritas resideat movendi ac dirigendi conso­

eiatos ad propositum societati finem; multitudinis autem

officium sit, gubernari se pati, et rectorum sequi ductum

obedienter. Praeclare Cyprianus Martyr: « Dominus noster,

« cuius praecepta metuere et servare debemus, Episcopi hono­

« rem ei Ecclesiae suae rationem disponens, in Evangelio

« loquitur, et dicit Petro: Ego dico fibi, quia tu es Petrus, etc.

« Inde per temporum et successionum vices Episcoporum ordi­

« natio et Ecclesiae ratio decurrit, ut Ecclesia super Episcopos

« constituatur, et omnis actus Ecclesiae per eosdem praepo­

« sitos gubernetur »; idque ait « divina lege fundatum » '.

Contra ea, legis huius praescripto, administratio tuitioque

eultus publici non hierarchiae divinitus constitutae relin­

quitur, sed certae cuidam defertur consociationi civium: cui

quidem forma ratioque imponitur personae legitimae, quae­

que in universo religiosi cultus genere sola habetur civi­

libus uti instructa iuribus, ita obligationibus obstricta. Igi­

tur ad eonsociationem huiusmodi templorum aedificiorumque
sacrorum usus, rerum ecclesiasticarum tum moventium tum

solidarum possessio respiciet; ipsi de Episcoporum, de Curio­

num, de Seminariorum aedibus liberum, licet ad tempus,

permittetur arbitrium; ipsius eri&administrare bona, corro­

gare slüipes,pecuniam et legata percipere, sacrorum causá.

De hierarchia vero silentium est. Statuitur quidem, istas

consocialiones ita conflandas esse, quemadmodum cultus reli­

! S. Cypr. Epist. xxxur (al. xxvn, ad lapsos), n. 1.
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giosi, cuius exercendi gratià instituuntur, propria disciplina

ratioque vult; verumtamen cavetur, ut si qua forte de ipsa­

rum rebus controversia inciderit, eam dumtaxat apud Con­

silium Síalus diiudicari oporteat. Perspicuumest igitur ipsas
consociationes adeo civili potestati obnoxias esse, nihil ut

in eis ecclesiasticae auctoritati loci relinquatur. Quantopere

haec omnia sint Ecclesiae aliena dignitati, contraria iuribus

et constitutioni divinae, nemo non videt: eo magis, quod

non certis definitisque formulis, verum tam vagis tamque

late patentibus perscripta lex est in hoc capite, ut iure sint

ex eius interpretatione peiora metuenda.

Praeterea nihil hac ipsa lege inimicius libertati Eecle­

siae. — Etenim, si prohibentur saeri magistratus, ob inter­

jectas consociationes quas diximus, plenam muneris sui exer­

cere potestatem; si in easdem consociationes summavindicatur

Consilio Sfatus auctoritas, eaeque parere alienissimis a iure

communi statutis iubentur, ita ut diffieile coalescere, diffici­

lius queant consistere; si data divini cultus exercendi copia,

multiplici exceptione minuitur; erepta Ecclesiae studio vigi­

lantiaeque, custodia templorum Reipublicae attribuitur; ipsum
coércetur Ecclesiae munus de fide ac morum sanctitate con­

cionandi, et severiores irrogantur clericis poenae; si haec et

talia sanciuntur, in quibus multum etiam libido interpretandi

possit, quid hic aliud agitur, quam ut Ecclesia in humili

abiectaque conditione locetur, ei pacificorum civium, quae qui­

dem est pars Galliae multo maxima, per speciem conservandi

publici ordinis, sanctissimum ius violetur profitendae, uti

velint, religionis suae ? Quamquam Civitas non comprimendá